
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34023 Quarta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2019

RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório Conclusivo e determinar o arquivamen-
to da referida Sindicância, com fulcro no art. 201, I, da Lei Estadual nº. 
5.810/1994-RJU, diante da ausência de indícios de materialidade e autoria 
de infração disciplinar praticada por servidores da SUSIPE e, notadamente, 
por inexistir nexo de causalidade entre qualquer ação ou omissão pública 
como causa ou condicionante da morte do referido preso.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 489813
PORTARIA Nº 1121 /2019-GAB/SUSIPE                                    

BELÉM, 23 DE OUTUBRO DE 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
5070/2019- CGP/SUSIPE, instaurado para apurar a responsabilidade ad-
ministrativa e funcional do servidor MIKE ROBERTO COSTA LEITE, Dire-
tor do Centro de Recuperação Regional de Salinópolis - CRRSAL, diante 
das diversas irregularidades constatadas após diligencia realizada no dia 
05/06/2019 na Unidade, por infração, em tese, ao art. 177, VI, art. 178, V, 
XXI, c/c art. 190, I, IV e XIII, da Lei nº 5.810/1994 – RJU;
CONSIDERANDO que a Comissão, após análise criteriosa e imparcial dos 
autos, recomendou o arquivamento do feito, diante da exoneração do acu-
sado;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório Conclusivo e determinar o ARQUIVAMENTO 
do Processo, em razão da exoneração do acusado MIKE ROBERTO COSTA 
LEITE, publicada no DOE nº 33959, de 22/08/2019.
Art. 2º - Encaminhar cópia desta à Diretoria de Gestão de Pessoas para 
registro nos assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários em exer-
cício

Protocolo: 489659
.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 935/2019-CGP/SUSIPE                                       
BELÉM, 29 DE OUTUBRO DE 2019.

O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por ANDRÉ RICARDO TEI-
XEIRA NASCIMENTO (Presidente), Procurador Autárquico do Estado, SAI-
DY MERCÊS DOS SANTOS DIAS (membro), Consultora Jurídica do Estado, 
e VITOR RAMOS EDUARDO (membro), Procurador Autárquico do Estado, 
para dar continuidade à apuração dos autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 5018/2019-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 60 dias 
para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
 Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 489654
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 278/2019-CGP/SUSIPE, 
DE 01/04/2019, 

PUBLICADA NO DOE Nº 33840 (PROT. 419914) DE 02/04/2019, REF. À SAI 
4972/2019.
ONDE SE LÊ: “... óbito do preso ERIC JUNIOR SOUZA MEIRELES...”
LEIA-SE: “... óbito do preso EURIC JUNIOR SOUZA MEIRELES...”
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 489810
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Concorrência Pública nº 003/2019/CPL/SUSIPE
Processo: 2019/373669
Objeto: Contratação de Empresa para CONSTRUÇÃO DE DOIS ALOJAMEN-
TOS, UM MÓDULO ADMINISTRATIVO E UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 
ESGOTO (ETE) - CPASI
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br (mural de licitações) ou na 
sala da Comissão Permanente de Licitação, situada no prédio da SUSIPE, 
Rua dos Tamoios 1592, 2º andar, entre Padre Eutíquio e Apinagés, Bairro 
Batista Campos, no horário das 09:00 às 14:00 horas.

Responsável pelo certame: Rafaela Silva Rodrigues
Local de Abertura: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na 
Rua dos Tamoios nº 1592, 2º andar, entre Padre Eutíquio e Apinagés, Bair-
ro Batista Campos – CEP 66.033-172, Belém-PA
Data da Abertura: 02/12/2019
Hora da Abertura: 09:30h. (Horário de Brasília)
Orçamento: R$ 6.676.382,83
Programa de Trabalho: 03.421.1425.7564
Natureza da Despesa: 449051
Fonte do Recurso: 0670
Origem do Recurso: Federal
Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 489920
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3321/2019
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência na comarca de 
Monte Alegre/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Monte ALegre/PA-Brasil
Servidor (es):541816900/JUNIOR MACEDO DA COSTA(AG PRISIO-
NAL),5933662/ISAIAS COELHO DOS SANTOS(AG PRISIONAL).
Período: 02 A 04/09/2019 – Diária(s): 2.5(DUAS E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 489837
PORTARIA Nº 4205/2019

Objetivo: Conduzir interno até seu domicilio, no município de Redenção/
PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Redenção/PA-Brasil
Servidor (es):57192891/FRANCISCO XAVIER VASCONCELOS FERNAN-
DES(AG PRISIONAL).
Período: 04 A 07/10/2019 – Diária(s): 3.5(TRÊS E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 489845
PORTARIA Nº 4197/2019

Objetivo: Conduzir interno para participar audiência na comarca de Capitão 
Poço/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Capitão Poço/PA-Brasil
Servidor (es):5947456/ROBSON MIRANDA FURTADO(AG PRISIONAL).
Período: 03/09/2019 – Diária(s): 1/2(MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 489852
PORTARIA Nº 4104/2019

Objetivo: Conduzir interno para participar audiência na comarca de Iga-
rapé Açu/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Igarapé Açu/PA-Brasil
Servidor (es):5946457/ELVIS OLIVEIRA COSTA(AG PRISIONAL).
Período: 19/09/2019 – Diária(s): 1/2(MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 489851
PORTARIA Nº 4172/2019

Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência na comarca de Ou-
rilândia do Norte/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CPJA/PA-Brasil
Destino: Ourilândia do Norte/PA-Brasil
Servidor (es):5942776/DONYSON SILVA DA SILVA(AG PRISIONAL).
Período: 22 A 25/09/2019 – Diária(s): 3.5(TRÊS E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 489828
PORTARIA Nº 3322/2019

Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência na comarca de Óbi-
dos/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Óbidos/PA-Brasil
Servidor (es):594633/ARTUR RODRIGUES CARNEIRO(AG PRISIO-
NAL),5942761/GERSON RICARDO SOUZA DA COSTA(AG PRISIONAL).
Período: 01 A 03/09/2019 – Diária(s): 2.5(DUAS E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 489836
PORTARIA Nº 4197/2019

Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência na comarca de Ca-
pitão Poço/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Capitão Poço/PA-Brasil
Servidor (es):5947456/ROBSON MIRANDA FURTADO(AG PRISIONAL).
Período: 03/09/2019 – Diária(s): 1/2(MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 489831


